



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**TERMO DE REFERÊNCIA 001/2024**

**1. OBJETO**

**Aquisição de bens/materiais, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS BENS/MATERIAIS	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Motor DC 3-6V com Caixa de Redução e Eixo Duplo	und	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
02	Roda 68mm para Chassi Robo	und	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
03	Rodízio Giratório Roda Boba	und	75	R\$ 12,00	R\$ 900,00
04	Driver Motor Ponte H L298N	und	75	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
05	Mini Protoboard Com 170 Pontos	und	60	R\$ 10,50	R\$ 630,00
06	Kit Jumper x10pcs - 10cm Tipo:Fêmea-Fêmea	und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
07	Kit Jumper x10pcs - 10cm Tipo:Macho-Macho	und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
08	Kit Jumper x10pcs - 10cm Tipo:Macho-Fêmea	und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
09	Arduino Uno SMD ch340 + Cabo Usb	und	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
10	Arduino Leonardo R3 - Compatível + Cabo Micro USB 2.0	und	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
11	Fonte 9V 1A Bivolt	und	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
12	Sensor de Temperatura LM35DZ	und	60	R\$ 13,50	R\$ 810,00
13	Led Alto Brilho 5mm x 5 unidades Cor:Vermelho	und	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00
14	Led Difuso 10 un - Verde	und	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
15	Led Difuso 10 un - Amarelo	und	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
16	Led Difuso 10 un - Vermelho	und	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
17	Protoboard 830 Pontos	und	72	R\$ 24,00	R\$ 1.728,00
18	Sensor Ultrassônico HC-SR4	und	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
19	Buzzer Ativo 5V	und	120	R\$ 2,95	R\$ 354,00
20	Suporte/Soquete para 4 pilhas AA	und	60	R\$ 4,70	R\$ 282,00
21	Mini Bomba Submersa 5V P/ Água	und	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
22	Micro Servo 9g SG90 TowerPro	und	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
23	Resistor x 10un Resistência:330 Ohm	und	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
24	Resistor x 10un Resistência:470 Ohm	und	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
25	Resistor x 10un Resistência:1k Ohm	und	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
26	Resistor x 10un Resistência:220 Ohm	und	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
27	Sensor de Luminosidade LDR	und	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
28	Potenciômetro Linear Tipo de Potenciômetro:10k	und	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
29	Sensor de Umidade do Solo Higrômetro	und	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
30	Bateria Recarregável 9v 250mAh Elgin	und	48	R\$ 49,00	R\$ 2.352,00
31	Caixa Plástica Com 3 Bandejas - Vd 3001 - Vonder	und	12	R\$ 68,00	R\$ 816,00
32	Clip Conector de Bateria 9V Plug:Plug P4	und	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
33	Clip Conector de Bateria 9V Plug:Sem Plug	und	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
34	Chave gangorra KCD1-101 2 Terminais	und	120	R\$ 2,20	R\$ 264,00
35	Ferro de Soldar Hikari Plus SC-60 50W 127v	und	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00
36	Chave Táctil Push-Button - 6x6x5 - x10 unidades	und	18	R\$ 3,75	R\$ 67,50
37	Micro Ventilador Azul para motor DC 130	und	120	R\$ 5,50	R\$ 660,00
38	Bateria de Lítio CR2032	und	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
39	Tubo de Solda Cobix 1mm 22g	und	12	R\$ 22,50	R\$ 270,00
40	Pilha recarregavel aa 2500 mah c/2 82172 - Elgin	und	72	R\$ 59,00	R\$ 4.248,00
41	Jogo De Chaves Intercambiáveis KIT0002	und	06	R\$ 15,00	R\$ 90,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 13.094.446/0001-74 E-mail: [educacaodores@gmail.com](mailto:educacaodores@gmail.com)

Avenida Augusto Franco, 300 - Centro - Nossa Senhora das Dores/SE

CEP.: 49.600-000 Telefax: (79)3265-2256



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

42	Carregador de Pilha/Bateria AA/AAA/9V 100-240V Ac 50/60Hz 044-0070	und	06	R\$ 70,00	R\$ 420,00
43	Jogo de Ferramentas 110 Peças - Uso Doméstico e Reparos 056-0101	und	06	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
44	Impressora 3D Creality Ender-3 - Montada	und	06	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00
45	Módulo Bluetooth HC05	und	18	R\$ 62,00	R\$ 1.116,00
46	Módulo Relé 5V - 1 Canal	und	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
47	Multímetro Digital Hikari HM-1001	und	06	R\$ 68,00	R\$ 408,00
48	Sensor de Umidade e Temperatura - DHT11	und	36	R\$ 20,00	R\$ 720,00
49	Acelerômetro e Giroscópio 3 Eixos MPU6050	und	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
50	Sensor de Obstáculo Infravermelho IR	und	36	R\$ 11,00	R\$ 396,00
51	Módulo Sensor de Som	und	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
52	Módulo Sensor Chama	und	36	R\$ 17,00	R\$ 612,00
53	MQ-2 - Sensor de Gás	und	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
54	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Verde	und	03	R\$ 144,00	R\$ 432,00
55	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Preto	und	03	R\$ 144,00	R\$ 432,00
56	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Branco	und	06	R\$ 144,00	R\$ 864,00
57	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Amarelo	und	02	R\$ 144,00	R\$ 288,00
58	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Azul	und	02	R\$ 144,00	R\$ 288,00
59	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Vermelho	und	02	R\$ 144,00	R\$ 288,00
60	Kit Jumper x10pcs - 20cm Tipo:Macho-Macho	und	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
<b>TOTAL ESTIMADO</b>				<b>R\$ 4.141,30</b>	<b>R\$ 63.050,50</b>

1.1 Não será necessário firmar instrumento de contrato, conforme disposto no art. 95, inciso I da Lei Federal nº 14.133 de 2021, sendo este substituído por nota de empenho de despesa.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação fundamenta-se no ETP nº 001/2024, elaborado a partir do DFD 001/2024, oriundo da Secretaria Municipal de Educação.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

ID do item no PCA: 260

Descrição: Aquisição de material para o desenvolvimento das aulas de Robótica Educacional no contraturno

**2.1. DEMANDA - Viabilização de Materiais e Equipamentos para a prática das aulas de Robótica Educacional, ministradas no contraturno do Ensino Fundamental Anos Finais, das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.**

**2.2. Estudo Técnico Preliminar elaborado a fim de indicar solução, considerando a viabilidade técnica e econômica.**

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

**3.1.** A escolha pela aquisição dos materiais foi baseada no fato de ser a única opção do mercado, em virtude de serem materiais de consumo;

A escolha pela aquisição das impressoras 3D foi baseada na análise da vantajosidade e dos aspectos técnicos e econômicos da solução, considerando:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 13.094.446/0001-74 E-mail: [educacaodores@gmail.com](mailto:educacaodores@gmail.com)

Avenida Augusto Franco, 300 - Centro - Nossa Senhora das Dores/SE

CEP.: 49.600-000 Telefax: (79)3265-2256



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1. A necessidade dessas impressoras de imediato;
2. O valor pago por hora de impressão, que dependendo do projeto a ser impresso pode superar o valor total do recurso desejado. Além da necessidade de deslocamento para um outro município sempre que precisar imprimir algum projeto. O que encareceria o serviço, tornando-o inviável.
3. O equipamento tem baixo custo de manutenção. E se houver necessidade, as peças de reposição são facilmente encontradas no mercado.

**3.2** Como solução mais adequada às necessidades da administração, considerando o interesse público, os objetivos e as opções de mercado, optou-se pela aquisição de bens/materiais, através da dispensa de licitação, utilizando o critério do valor.

Devido às características da contratação, faz-se necessário o serviço de garantia de qualidade do objeto licitado, comprometendo-se a substituí-lo, caso não atenda o padrão de qualidade exigido ou apresente defeito de fabricação, defeitos e vícios.

O fornecimento do item deverá ocorrer de forma imediata (em até 30 dias após o fornecimento da nota de empenho).

#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**4.1** Os materiais deverão possuir as especificações e quantidades solicitadas.

**4.2** As impressoras 3D deverão possuir garantia mínima, dada pelo fabricante, bem como previsão de manutenção.

#### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

**5.1.** Condições de entrega dos Bens:

Os itens deverão ser entregues (sem ônus de entrega) na Secretaria Municipal de Educação, no seguinte endereço: Avenida Augusto Franco, nº 300, Nossa Senhora das Dores - SE.

O fornecimento deverá ser executado com base nos parâmetros mínimos estabelecidos a seguir:

- a. A entrega será de forma imediata, em até 30 dias;
- b. A fornecedora, mesmo não sendo a fabricante da matéria-prima empregada na fabricação dos produtos, responderá inteira e solidariamente pela qualidade e autenticidade destes, obrigando-se a reparar, às suas expensas, no total, o referido produto, em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções, resultantes da fabricação, transporte ou armazenamento;
- c. Os materiais deverão ser fornecidos em embalagens lacradas e adequadas a sua conservação, contendo a identificação do conteúdo, da quantidade, nome do fabricante e lote de fabricação, quando aplicável, bem como demais informações e condições de comercialização e armazenamento;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CNPJ: 13.094.446/0001-74 E-mail: [educacaodores@gmail.com](mailto:educacaodores@gmail.com)

Avenida Augusto Franco, 300 - Centro - Nossa Senhora das Dores/SE

CEP.: 49.600-000 Telefax: (79)3265-2256



d. Não serão aceitos materiais usados, reconicionados ou fora das exigências.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

A Gestão e Fiscalização contratual compreenderão a verificação do cumprimento de todas as obrigações contratuais e ainda:

Solicitar todas as providências necessárias ao bom andamento contratual;

Verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos empregados são adequados, para garantir a qualidade desejada do serviço;

Solicitar, sempre que julgar necessário, a comprovação do valor vigente dos preços;

Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

A ação da Fiscalização não exonera a contratada de suas responsabilidades contratuais.

O recebimento dos bens/materiais será efetuado pela fiscalização da Contratante, a qual poderá, junto à Contratada, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas na entrega dos mesmos ou, até mesmo, substituí-los por outros novos, no prazo máximo de 02 (dois) dias consecutivos, contados a partir do recebimento daqueles que forem devolvidos.

## **7. PAGAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

a) Os bens/materiais serão recebidos no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo representante da contratante.;

b) Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para fins de liquidação;

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021;

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar a fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;



Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa;

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

c) O pagamento será efetuado no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa;

No caso de atraso pelo contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

d) O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, ou boleto bancário;

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

- O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021 que culminará com a seleção da proposta de MENOR PREÇO POR ITEM;
- O fornecimento do objeto será imediato, em até 30 dias.;
- Habilitação jurídica
- Habilitação fiscal, social e trabalhista
- Qualificação Econômico-Financeira
- Qualificação Técnica
- Declarações

## **9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

O custo estimado total da contratação é de R\$ 63.050,50 (sessenta e três mil e cinquenta reais e cinquenta centavos), conforme projeção de custos apostos na tabela abaixo:

ITEM	OBJETO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Motor DC 3-6V com Caixa de Redução e Eixo Duplo	und	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
02	Roda 68mm para Chassi Robo	und	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
03	Rodízio Giratório Roda Boba	und	75	R\$ 12,00	R\$ 900,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CNPJ: 13.094.446/0001-74 E-mail: [educacaodores@gmail.com](mailto:educacaodores@gmail.com)  
Avenida Augusto Franco, 300 - Centro - Nossa Senhora das Dores/SE  
CEP.: 49.600-000 Telefax: (79)3265-2256



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04	Driver Motor Ponte H L298N	und	75	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
05	Mini Protoboard Com 170 Pontos	und	60	R\$ 10,50	R\$ 630,00
06	Kit Jumper x10pcs - 10cm Tipo:Fêmea-Fêmea	und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
07	Kit Jumper x10pcs - 10cm Tipo:Macho-Macho	und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
08	Kit Jumper x10pcs - 10cm Tipo:Macho-Fêmea	und	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
09	Arduino Uno SMD ch340 + Cabo Usb	und	100	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
10	Arduino Leonardo R3 - Compatível + Cabo Micro USB 2.0	und	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
11	Fonte 9V 1A Bivolt	und	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
12	Sensor de Temperatura LM35DZ	und	60	R\$ 13,50	R\$ 810,00
13	Led Alto Brilho 5mm x 5 unidades Cor:Vermelho	und	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00
14	Led Difuso 10 un - Verde	und	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
15	Led Difuso 10 un - Amarelo	und	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
16	Led Difuso 10 un - Vermelho	und	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
17	Protoboard 830 Pontos	und	72	R\$ 24,00	R\$ 1.728,00
18	Sensor Ultrassônico HC-SR4	und	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
19	Buzzer Ativo 5V	und	120	R\$ 2,95	R\$ 354,00
20	Suporte/Soquete para 4 pilhas AA	und	60	R\$ 4,70	R\$ 282,00
21	Mini Bomba Submersa 5V P/ Água	und	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
22	Micro Servo 9g SG90 TowerPro	und	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
23	Resistor x 10un Resistência:330 Ohm	und	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
24	Resistor x 10un Resistência:470 Ohm	und	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
25	Resistor x 10un Resistência:1k Ohm	und	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
26	Resistor x 10un Resistência:220 Ohm	und	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
27	Sensor de Luminosidade LDR	und	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
28	Potenciômetro Linear Tipo de Potenciômetro:10k	und	120	R\$ 3,00	R\$ 360,00
29	Sensor de Umidade do Solo Higrômetro	und	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
30	Bateria Recarregável 9v 250mAh Elgin	und	48	R\$ 49,00	R\$ 2.352,00
31	Caixa Plástica Com 3 Bandejas - Vd 3001 - Vonder	und	12	R\$ 68,00	R\$ 816,00
32	Clip Conector de Bateria 9V Plug:Plug P4	und	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
33	Clip Conector de Bateria 9V Plug:Sem Plug	und	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
34	Chave gangorra KCD1-101 2 Terminais	und	120	R\$ 2,20	R\$ 264,00
35	Ferro de Soldar Hikari Plus SC-60 50W 127v	und	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00
36	Chave Tátil Push-Button - 6x6x5 - x10 unidades	und	18	R\$ 3,75	R\$ 67,50
37	Micro Ventilador Azul para motor DC 130	und	120	R\$ 5,50	R\$ 660,00
38	Bateria de Lítio CR2032	und	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
39	Tubo de Solda Cobix 1mm 22g	und	12	R\$ 22,50	R\$ 270,00
40	Pilha recarregavel aa 2500 mah c/2 82172 - Elgin	und	72	R\$ 59,00	R\$ 4.248,00
41	Jogo De Chaves Intercambiáveis KIT0002	und	06	R\$ 15,00	R\$ 90,00
42	Carregador de Pilha/Bateria AA/AAA/9V 100-240V Ac 50/60Hz 044-0070	und	66	R\$ 70,00	R\$ 420,00
43	Jogo de Ferramentas 110 Peças - Uso Doméstico e Reparos 056-0101	und	06	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
44	Impressora 3D Creality Ender-3 - Montada	und	06	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00
45	Módulo Bluetooth HC05	und	18	R\$ 62,00	R\$ 1.116,00
46	Módulo Relé 5V - 1 Canal	und	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00
47	Multímetro Digital Hikari HM-1001	und	06	R\$ 68,00	R\$ 408,00
48	Sensor de Umidade e Temperatura - DHT11	und	36	R\$ 20,00	R\$ 720,00
49	Acelerômetro e Giroscópio 3 Eixos MPU6050	und	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
50	Sensor de Obstáculo Infravermelho IR	und	36	R\$ 11,00	R\$ 396,00
51	Módulo Sensor de Som	und	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
52	Módulo Sensor Chama	und	36	R\$ 17,00	R\$ 612,00
53	MQ-2 - Sensor de Gás	und	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
54	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Verde	und	03	R\$ 144,00	R\$ 432,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 13.094.446/0001-74 E-mail: [educacaodores@gmail.com](mailto:educacaodores@gmail.com)  
Avenida Augusto Franco, 300 - Centro - Nossa Senhora das Dores/SE  
CEP.: 49.600-000 Telefax: (79)3265-2256



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

55	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Preto	und	03	R\$ 144,00	R\$ 432,00
56	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Branco	und	06	R\$ 144,00	R\$ 864,00
57	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Amarelo	und	02	R\$ 144,00	R\$ 288,00
58	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Azul	und	02	R\$ 144,00	R\$ 288,00
59	Filamento PLA 3N3 1.75mm 1KG Vermelho	und	02	R\$ 144,00	R\$ 288,00
60	Kit Jumper x10pcs - 20cm Tipo:Macho-Macho	und	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
<b>TOTAL ESTIMADO</b>				<b>R\$ 4.141,30</b>	<b>R\$ 63.050,50</b>

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município, conforme LOA/2023.
- A contratação será atendida pela seguinte dotação:

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02013 – Secretaria Municipal de Educação

**AÇÃO:** 12.361.1026.6344 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB ENSINO

FUNDAMENTAL

**ELEMENTO DE DESPESA:** 33903000 – Material de consumo e 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

**FONTE RECURSO:** 15400001 (FUNDEB)

Nossa Senhora das Dores/SE, em 06 de maio de 2024.

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

  
ANABEL SANTOS  
Secretária Municipal de Educação

  
LUIZ MÁRIO PEREIRA DE SANTANA  
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 13.094.446/0001-74 E-mail: [educacaodores@gmail.com](mailto:educacaodores@gmail.com)  
Avenida Augusto Franco, 300 - Centro - Nossa Senhora das Dores/SE  
CEP.: 49.600-000 Telefax: (79)3265-2256